
Постановление Администрации г. Железногорска Курской области от 20 ноября 2025 г. N 2549 "Об

15.12.2025 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации г. Железногорска Курской области от 20 ноября 2025 г. N 
2549 "Об утверждении муниципальной программы "Социальная поддержка граждан 

города Железногорска" (документ не вступил в силу)

Руководствуясь Федеральным законом от 20.03.2025 N 33-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в единой системе публичной власти", Уставом муниципального 
образования "городской округ город Железногорск" Курской области, постановлением 
Администрации города Железногорска от 15.05.2025 N 1252 "Об утверждении Положения о системе 
управления муниципальными программами города Железногорска", постановлением Администрации 
города Железногорска от 18.07.2025 N 1700 "Об утверждении Перечня муниципальных программ 
города Железногорска", Администрация города Железногорска постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу "Социальная поддержка граждан 
города Железногорска".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 
Администрации города Железногорска Булгакова К.Е.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее 
1 января 2026 года.

Глава города Железногорска А.В. Михайлов

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

города Железногорска
от 20.11.2025 N 2549

Муниципальная программа
"Социальная поддержка граждан города Железногорска"

Стратегические приоритеты муниципальной программы

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Железногорск - второй по величине город Курской области. Молодой современный город с 
развитой и доступной инфраструктурой привлекает жителей различных регионов Российской 
Федерации. На 2025 год численность населения составляет 94 959 человек.

В Курской области развивается нормативная правовая база, позволяющая решать вопросы 
укрепления института семьи, государственной поддержки материнства и детства, повышения качества 
жизни граждан пожилого возраста, инвалидов, многодетных семей. Город Железногорск 
непосредственно участвует в последовательной работе по решению демографических проблем региона, 
направленной на увеличение продолжительности жизни населения, снижение смертности, рост 
рождаемости.

В целом в Железногорске предоставляются 68 видов пособий, компенсаций и других 
социальных выплат за счет средств бюджета Курской области, из них, 16 выплат предоставляются 
семьям с детьми.

Вместе с тем, в структуре социальной поддержки жителей города Железногорска 
предусмотрены дополнительные меры социальной поддержки за счет средств бюджета города 
Железногорска, которые направлены на:

оказание адресной социальной помощи жителям города, оказавшимся в трудной жизненной 
ситуации;

приобретение новогодних подарков детям неработающих родителей, детям-сиротам и детям 
участников специальной военной операции;

выплаты приемным семьям;
выплаты компенсации отдельным льготным категориям граждан взамен обеспечения 

продовольственных товаров по льготным ценам;
выплаты отдельным категориям ветеранам единовременных выплат к юбилейным и 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/413146159/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413146159/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413146159/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411718599/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/21302660/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412051088/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/412381180/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/413146160/0


Постановление Администрации г. Железногорска Курской области от 20 ноября 2025 г. N 2549 "Об

15.12.2025 Система ГАРАНТ 2

праздничным датам, в том числе почетным первопроходцам города Железногорска;
выплаты гражданам, удостоенным званий "Почетный гражданин города Железногорска".
Доля бюджета города Железногорска в общих расходах, направленных на предоставление мер 

социальной поддержки жителям города Железногорска, за 2024 год составляет 5,6%.
Мерами социальной поддержки в денежном выражении охвачены более 35 тыс. жителей города, 

в том числе более 11 тыс. семей с детьми.
По итогам 2024 года отмечалось значительное увеличение количества граждан, получивших 

меры социальной поддержки за счет средств областного и федерального бюджетов, что обусловлено 
обращением граждан, вынужденно покинувших территории проживания в связи с обстрелами со 
стороны вооруженных формирований Украины.

Сформирован и ведется регистр получателей мер социальной поддержки.
С 2021 года город Железногорск активно проводит работу по предоставлению адресной 

социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам на 
основании социального контракта. За четырехлетний период реализации данной меры социальной 
поддержки заключено 320 социальных контрактов.

Социальные контракты в целом положительно влияют на снижение числа малоимущих граждан 
и рост их доходов.

В городе Железногорске наблюдается снижение численности населения с доходами ниже 
величины прожиточного минимума. Снижению уровню бедности, в числе прочих мер, способствовали 
программы адресных выплат семьям с детьми, повышение размеров социальных выплат, реализация 
социального контракта.

Несмотря на принимаемые меры демографическая ситуация в городе характеризуется 
сокращением численности населения, наличием естественной убыли, которая не компенсируется 
миграционным приростом и снижением смертности.

В целом демографическая ситуация в Железногорске аналогична с демографической ситуацией в 
Курской области и Российской Федерации.

Вместе с тем, на территории города Железногорска отмечается тенденция к многодетности. В 
настоящее время численность многодетных семей составляет 984 семьи, в которых воспитывается 3204 
ребенка.

С 1 января 2023 года в регионе многодетной считается семья, в составе которой есть трое и 
более детей в возрасте до 18 лет и дети, достигшие совершеннолетия, обучающиеся по очной форме 
обучения в образовательных организациях (за исключением организаций дополнительного образования) 
до окончания такого обучения, но не дольше, чем до достижения ими возраста 23 лет.

В городе организована системная работа, направленная на возрождение базовых семейных 
ценностей. По результатам ежегодной работы по всестороннему укреплению института семьи как 
наиболее рациональной формы жизнедеятельности личности и ее нормальной социализации, 
железногорские семьи награждаются нагрудным знаком "За заслуги в воспитании детей", медалью "За 
любовь и верность", благодарностями Курской областной Думы и Главы города Железногорска.

В 2024 году Указом Президента Российской Федерации жительнице города, воспитавшей 
совместно с супругом 12 детей, присвоено звание "МАТЬ-ГЕРОИНЯ".

В рамках проведения мероприятий, посвященных Дню семьи, любви и верности в 2025 году 18 
железногорских семей стали победителями муниципальных и областных конкурсов по семейной 
тематике.

С 2025 года введены новые меры социальной поддержки семей с детьми, финансирование 
которых осуществляется за счет средств бюджета Курской области:

единовременная выплата в размере 100 тысяч рублей при постановке на учет по беременности 
женщине, обучающейся по очной форме обучения;

единовременная выплата в размере 300 тысяч рублей при рождении, начиная с 1 января 
2025 года, третьего или последующего ребенка в молодой семье.

В системе поддержки семей с детьми органы местного самоуправления муниципального 
образования "городской округ город Железногорск" Курской области взаимодействует с областными 
организациями социального обслуживания семьи и детей.

В городе Железногорске в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 
28.12.2012 N 1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" проводится работа по реализация комплекса 
мер, направленных на развитие семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей (далее - дети-сироты), на защиту их прав и оказание мер социальной поддержки.

Просматривается стойкая тенденция на уменьшение количества выявленных детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, в результате работы служб системы профилактики. 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291040/0


Постановление Администрации г. Железногорска Курской области от 20 ноября 2025 г. N 2549 "Об

15.12.2025 Система ГАРАНТ 3

Количество выявленных детей-сирот и детей оставшихся без попечения родителей с 22 (в 2022 году) 
сократилось до 11 (в 2024 году), из них все устроены на семейные формы воспитания.

Одна из обслуживаемых категорий граждан, это пожилые люди - относительно стабильная 
возрастная группа в общей численности населения. Доля пожилых людей в составе населения серьезно 
влияет на экономические, политические, социальные и духовно-нравственные изменения. В условиях 
современного демографического кризиса старшее поколение города Железногорска является 
значительным ресурсом экономического развития. Использование потенциала пожилых людей может 
составить определенную базу для дальнейшего развития общества, позволит улучшить их собственное 
положение, предоставит возможность самореализации. В этой связи город Железногорск принимает 
участие в региональной программе "Активное долголетие в Курской области на 2025 - 2030 годы" 
путем вовлечения граждан в активную социальную деятельность. На сегодняшний день согласно 
статистическим показателям распределения населения города Железногорска по основным возрастным 
группам, численность граждан старше трудоспособного возраста составляет 24193 человека.

С 2019 года из бюджета города Железногорска выплачивается субсидия Железногорской 
городской общественной организации Курской областной общественной организации Всероссийской 
общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов на реализацию социально значимой программы, основными задачами 
которой являются развитие активного долголетия и повышение уровня информированности и правовой 
грамотности граждан старше трудоспособного возраста, оказание социально-бытовой помощи.

В рамках муниципальной программы "Социальная поддержка граждан города Железногорска" 
гражданам в полном объеме и далее будет обеспечиваться предоставление мер социальной поддержки и 
государственных социальных гарантий, продолжится совершенствование системы социальной 
поддержки граждан.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 
программы

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы 
определены в следующих документах:

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 606 "О мерах по реализации 
демографической политики Российской Федерации";

Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года";

Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 N 400 "О Стратегии национальной 
безопасности Российской Федерации";

Указ Президента Российской Федерации от 09.11.2022 N 809 "Об утверждении Основ 
государственной политики по сохранению и укреплению традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей";

Указ Президента Российской Федерации от 17.05.2023 N 358 "О Стратегии комплексной 
безопасности детей в Российской Федерации на период до 2030 года";

Стратегия действий в интересах граждан старшего поколения в Российской Федерации до 
2030 года, утвержденная Распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.04.2025 N 830-р;

Концепция цифровой и функциональной трансформации социальной сферы, относящейся к 
сфере деятельности Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, на период до 
2025 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.02.2021 N 431-р;

Закон Курской области от 14.12.2020 N 100-ЗКО "О Стратегии социально-экономического 
развития Курской области на период до 2030 года";

постановление Администрации Курской области от 30.12.2020 N 1469-па "Об утверждении 
региональной программы "Снижение доли населения с доходами ниже границы бедности в Курской 
области" на 2020 - 2030 годы".

Приоритетами и целями в сфере реализации муниципальной программы в том числе являются:
сохранение населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка 

семьи;
совершенствование системы предоставления государственных и муниципальных услуг 

гражданам;
укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций 

семейных отношений;
эффективное исполнение муниципальной программы "Социальная поддержка граждан города 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/411201365/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70170932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/401425792/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405679061/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406888976/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411866746/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/411866746/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400388029/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400388029/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/75070518/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400169966/0


Постановление Администрации г. Железногорска Курской области от 20 ноября 2025 г. N 2549 "Об

15.12.2025 Система ГАРАНТ 4

Железногорска";
повышение уровня социального обеспечения граждан - получателей мер социальной поддержки, 

государственных социальных гарантий, направленного на рост их благосостояния, исходя из принципов 
адресности, справедливости и нуждаемости;

всестороннее укрепление института семьи как наиболее рациональной формы 
жизнедеятельности личности и ее нормальной социализации.

Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в соответствующей 
отрасли экономики и сфере муниципального управления города Железногорска:

качественное и своевременное предоставление государственных и муниципальных услуг 
гражданам в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства;

обеспечение активного участия ветеранского сообщества в общественной жизни города 
Железногорска;

выполнение в полном объеме обязательств государства по социальной поддержке отдельных 
категорий граждан;

повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки;
создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института 

семьи, рождения детей;
выполнение в полном объеме обязательств государства по социальной поддержке детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из их числа.

3. Задачи муниципальной программы

В рамках реализации муниципальной программы предусмотрено достижение целей и решения 
следующих задач.

Цель 1: Создание условий для реализации на территории города Железногорска 
единой государственной политики в области социальной защиты населения.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
качественное и своевременное предоставление государственных и муниципальных услуг 

гражданам в сфере социальной защиты населения, опеки и попечительства;
обеспечение активного участия ветеранского сообщества в общественной жизни города 

Железногорска.
Ожидаемым результатом реализации указанной цели является достижение показателей:
"Поддержание на уровне 100 процентов доли граждан, получивших социальную поддержку и 

государственные социальные гарантии, в общей численности граждан, имеющих право на их получение 
и обратившихся за их получением";

"Удельный вес граждан старше трудоспособного возраста, вовлеченных в активную социальную 
деятельность, от общей численности граждан старше трудоспособного возраста, проживающих на 
территории города Железногорска" - 20%/

Цель 2: Повышение уровня социального обеспечения граждан - получателей мер 
социальной поддержки, государственных социальных гарантий, направленного на рост 
их благосостояния, исходя из принципов адресности, справедливости и нуждаемости.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующих задач:
выполнение в полном объеме обязательств государства по социальной поддержке отдельных 

категорий граждан;
повышение уровня жизни граждан - получателей мер социальной поддержки.
Ожидаемым результатом реализации указанной цели является достижение показателя:
"Удельный вес граждан, получивших меры социальной поддержки за счет средств областного и 

федерального бюджетов в соответствии с нормативными правовыми актами и государственными 
программами Курской области, бюджета города Железногорска, в общей численности жителей города 
Железногорска" не менее 36%.

Цель 3: Всестороннее укрепление института семьи как наиболее рациональной 
формы жизнедеятельности личности и ее нормальной социализации.

Для достижения указанной цели необходимо решение следующей задачи:
создание благоприятных условий для жизнедеятельности семьи, функционирования института 

семьи, рождения детей.



Постановление Администрации г. Железногорска Курской области от 20 ноября 2025 г. N 2549 "Об

15.12.2025 Система ГАРАНТ 5

Ожидаемым результатом реализации указанной цели является достижение показателей:
"Количество семей с тремя и более детьми" - 1100 семей;
"Удельный вес семей, принявших на воспитание детей, оставшихся без попечения родителей, 

получивших меры социальной поддержки, в общей численности семей, воспитывающих детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей" - 100%.

Указанные задачи решаются следующими способами:
информирование жителей города Железногорска о порядке и условиях предоставления мер 

социальной поддержки;
участие в создании условий для обращения граждан за мерами социальной поддержки любым 

удобным способом: в АУ КО "Многофункциональный центр", Единый портал государственных и 
муниципальных услуг;

получение необходимых данных (информации), необходимых для предоставления мер 
социальной поддержки в рамках межведомственного электронного взаимодействия;

участие в региональных конкурсах по семейной тематике;
путем реализации комплексов процессных мероприятий по предоставлению мер социальной 

поддержки отдельным категориям граждан, предоставлению субсидий некоммерческим организациям, 
обеспечению деятельности (оказание услуг) Управления социальной защиты и охраны здоровья 
населения города Железногорска, муниципальных учреждений функций.

4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями

Муниципальная программа способствует реализации национальных целей "Сохранение 
населения, укрепление здоровья и повышение благополучия людей, поддержка семьи", определенных 
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 N 309 "О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года", в пределах полномочий 
путем решения задач, предусмотренных муниципальной программой.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/101
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408992634/0

	Пункт 1
	Пункт 2
	Пункт 3
	Муниципальная программа "Социальная поддержка граждан города Железногорска"
	1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
	2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы
	3. Задачи муниципальной программы
	4. Задачи, определенные в соответствии с национальными целями


